La forme comme principe de permanence⁴⁰

materia substantiam vere unam, seu unum per se constituit, id facit quod ego Monadem appello (...) » (GP IV 511).

³⁷ Dès 1685, dans ses commentaires sur le traité *De corporis et mentis distinctione* de Cordemoy, Leibniz affirme que les Cartésiens qui considèrent que toute chose étendue est divisible, et un « semi-gassendiste » comme Cordemoy, qui juge que toute substance est indivisible, ont, d'une certaine manière tous raison, parce que tous les corps sont ou bien des corps organiques animés (les corps de substances indivisibles) ou bien des agrégats de corps organiques. La *mole*, la masse étendue indéterminée est divisible, mais la substance elle-même ne l'est pas : « Forsan ambo recte ex mea sententia, si enim omnia corpora organica sunt animata et omnia corpora vel organica vel organicorum corporum collectanea sunt, consequens est, omnem quidem molem divisibilem esse, sed substantiam ipsam nec dividi nec extingui posse ». (A, VI, iv, 1798). Voir aussi l'échange avec Fardella (1690), A VI iv 1666 sqq.

³⁸ in Paul Lodge (ed.), *Leibniz and his correspondents*, Cambridge University Press, 2004, p. 240.

³⁹ *Leibniz and the natural world*, Springer, 2005, p. 209, n. 34 et p. 201-202.

⁴⁰ La distinction entre le thème de la forme principe d'unité et celui de la forme principe de permanence est un peu artificielle, dans la mesure où la forme est principe d'unité de la substance corporelle au sens où elle est ce qui assure le maintien de l'organisation et du fonctionnement de la substance à travers le temps.

Outre l'importance du motif de l'unité de la substance, ce qui change aussi après le *Discours de métaphysique*, c'est que Leibniz va abandonner la définition de la substance par son concept complet, sans abandonner l'idée qu'il doit y avoir dans une substance quelque chose qui enveloppe la suite de tout ce qui va lui arriver. Dans le cas des agrégats de substances corporelles que sont les corps, ce quelque chose ne peut pas être la force dérivative, qui change sans cesse au gré des rencontres. C'est une autre force, la force primitive (qui est aussi la forme substantielle), qui prendra le relai du concept complet.

Le *Specimen inventorum*⁴¹, qui date d'une époque où Leibniz n'avait pas encore abandonné la définition de la substance par sa notion complète, lie cette dernière à la force primitive, elle-même identifiée à la forme de la substance.

(...) substantiae enim singularis natura est ut habeat notionem completam, cui omnia ejusdem subjecti praedicata involvantur. (...) Cum vero omnia cum aliis mediate aut immediate commercium habeant, consequens est omnis substantiae hanc esse naturam, ut vi sua agendi aut patiendi, hoc est serie suarum operationum immanentium exprimat totum universum. (...) Atque hoc principium actionum, seu vis agendi primitiva, ex qua series statuum variorum consequitur, est substantiae forma. (A VI iv 1625)⁴².